2

4

МИНФИН РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРОТОКОЛ ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ ФНС РОССИИ

	15 ноября 2019 года
	№ 46

г. Москва
____________________________

В целях оптимизации деятельности Комитета по повышению уровня налоговой грамотности и добровольного соблюдения налогового законодательства Общественного совета при Федеральной налоговой рассмотрены следующие вопросы.

I. О внесении изменений в Положение о Комитете по повышению уровня налоговой грамотности и добровольного соблюдения налогового законодательства Общественного совета при Федеральной налоговой службе (далее – Комитет)
РЕШИЛИ:
1. Внести изменения в Положение о Комитете, утвердив его в редакции Приложения к настоящему протоколу.

Голосовали:
«ЗА» - 25 голосов,
«ПРОТИВ» - 0 голосов,
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

II. О внесении изменений в состав Комитета.
РЕШИЛИ:
1. Включить исполнительного директора Ассоциации добросовестных участников рынка Агропромышленного комплекса (АПК) Роганову Екатерину Анатольевну в состав Комитета, назначив на должность заместителя председателя Комитета.

Голосовали:
«ЗА» - 24 голосов,
«ПРОТИВ» - 0 голосов,
[bookmark: _GoBack]«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1 голосов.

	Председатель Общественного совета при Федеральной налоговой службе

В.А. Мау

                           Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
Председателем Общественного совета при Федеральной налоговой службе

_____________ В.А.Мау
«___» _________ 2019 г.

Положение
о Комитете по повышению уровня налоговой грамотности и добровольного соблюдения налогового законодательства Общественного совета при Федеральной налоговой службе

[bookmark: sub_11100]I. Общие положения

1. Комитет по повышению уровня налоговой грамотности и добровольного соблюдения налогового законодательства Общественного совета при Федеральной налоговой службе (далее – Комитет) является постоянно действующим консультативно-совещательным органом Общественного совета при Федеральной налоговой службе (далее – Общественный совет), осуществляющим свою деятельность на общественных началах. Комитет формируется в целях обеспечения эффективной деятельности Общественного совета в части воспитания налоговой культуры и повышения налоговой грамотности налогоплательщиков.
2. Комитет создается и упраздняется решениями Общественного совета.
3. В своей деятельности Комитет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, приказами и распоряжениями Федеральной налоговой службы (далее – ФНС России), Положением об Общественном совете при Федеральной налоговой службе, а также настоящим Положением.
4. Комитет взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти и общественными советами, действующими при них, общественными объединениями и иными организациями.

II. Цели и полномочия Комитета

5. Целями деятельности Комитета являются:
улучшение налоговой грамотности налогоплательщиков;
повышение самосознания граждан в вопросах уплаты налогов;
укрепление налоговой дисциплины налогоплательщиков;
профилактика совершения налоговых правонарушений;
анализ результатов мониторинга реализации отраслевых проектов ФНС России;
популяризация отраслевых проектов ФНС России среди налогоплательщиков.
6. Для реализации установленных целей Комитет:
осуществляет информационно-аналитическую, экспертную и иную деятельность по реализации целей и задач Общественного совета в части воспитания налоговой культуры и повышения налоговой грамотности налогоплательщиков;
разрабатывает методические материалы, наглядные пособия, листовки и иные материалы в целях разъяснительной и просветительской работы;
осуществляет просветительскую работу среди налогоплательщиков;
запрашивает документы и материалы, необходимые для его деятельности у структурных подразделений ФНС России, управлении Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации и иных подведомственных ФНС России организаций;
привлекает к работе Комитета граждан Российской Федерации, общественные объединения и иные организации;
организовывает проведение семинаров, круглых столов, обучающих занятий и иных мероприятий в целях повышения налоговой грамотности налогоплательщиков;
вносит на рассмотрение Общественному совету предложения о проведении мероприятий в рамках формирования Плана работы Общественного совета;
направляет в структурные подразделения ФНС России рекомендации;
решает вопросы организации своей деятельности;
осуществляет подготовку аналитических материалов и предложений в проекты заключений по актуальным вопросам деятельности ФНС России для рассмотрения на заседаниях Общественного совета.

III. Порядок работы Комитета

7. Комитет, его наименование, Положение о Комитете и состав Комитета утверждаются на заседании Общественного совета.
8. В состав Комитета могут входить члены Общественного совета, федеральные гражданские служащие ФНС России (по согласованию с руководителем ФНС России), граждане Российской Федерации, представители общественных объединений и иных организаций.
9. Председателем, заместителем председателя может быть избран любой член Комитета.
10. Председатель Комитета:
организует работу Комитета, председательствует на его заседаниях;
подписывает протоколы заседаний и другие документы Комитета;
представляет Комитет во взаимоотношениях с ФНС России, федеральными органами исполнительной власти, общественными и иными объединениями, гражданами Российской Федерации, юридическими лицами;
принимает решение о проведении заседания Комитета, утверждает проект повестки заседания;
дает поручения членам Комитета по вопросам, отнесенным к его компетенции.
11. Заместитель председателя Комитета:
председательствует на заседаниях по поручению председателя Комитета в его отсутствие;
подписывает протоколы заседаний и другие документы Комитета (в отсутствие председателя);
принимает решение о проведении заседания Комитета, утверждает проект повестки заседания (в отсутствие председателя);
представляет Комитет во взаимоотношениях с ФНС России, федеральными органами исполнительной власти, общественными и иными объединениями, гражданами Российской Федерации, юридическими лицами.
12. Ответственный секретарь Комитета:
утверждается председателем Общественного совета по согласованию с руководителем ФНС России из состава работников центрального аппарата Федеральной налоговой службы;
обеспечивает организацию работы Комитета;
уведомляет членов Комитета о дате, месте и повестке предстоящего заседания;
готовит и согласовывает с председателем Комитета проекты документов и иных материалов для обсуждения на заседаниях;
ведет, оформляет и рассылает членам Комитета протоколы заседаний и иные документы и материалы;
организовывает хранение документов Комитета;
в случае проведения заочного заседания Комитета путем опроса его членов обеспечивает направление всем членам Комитета необходимых материалов и сбор их мнений по результатам рассмотрения материалов;
оформляет протоколы заседаний Комитета (очных и заочных) и направляет их членам Комитета;
не имеет права голоса.
13. Заседания Комитета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комитета. В своей работе Комитет может использовать механизм заочного голосования по отдельным вопросам повестки дня.
14. Решения Комитета принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов Комитета. При равенстве голосов решающим является голос председателя. Решения Комитета оформляются протоколом, который подписывается председателем (в его отсутствие заместителем председателя).